
ISi:5`.,rty`tsllc,.P,oS                                    ..               .`    '    '       `..I:.'`       ``.`'        `.      .

AVISO  DE  ERRATA EXTRATO  DE  CONTARTO  Ne 092/2024

AVISO  DE  ERRATA

Na  Publlca¢ao  do extrato de contrato n9 092/2024 do  Pregao eletronlco
NQ  003#024,   publlcado  no  Dlario  Oficial  dos  Municlpios  do  Estado  do
Mai.anhao.FAMEM,  no dla  30 de abril  de  2024, Ano Xvlll,  n°  334o.  pag.
72:

Onde se  1€: Valor Global de  R$  454.980,00  (quatrocentos e clnquenta
e quatro mll, novecentos e oitenta reai.
Lela-se:  Valor Global  R$  451.585,00  (quatrocentos  e  cinquenta  e  urn
mll, qulnhentos e oltenta  e clnco reais).
Bllriti,  06 de  Malo de 2024.  Publique -se

Publlcado par: josE RIBAMAR SIMOES NETO
C6digo identificador: 78fcl8bdeee6a74af71a61a8de89dfda

AVISO I)E ERRATA EXTRAT0 N9 005/2024

AVISO  DE  ERRATA

Na  Publica¢6o  do  extrato  de  contrato  n9  00S/2024  da  lnexlglbllldade

`pe,¢Oa3ON;a:::'h2ao02.:A£:#j,c::od,:o3g!€:'oab::cj:'2doo2s4,MAunn;c|pt:,:,::
32-93,  pag.  64:
Onde se  le:  Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO.

Lela.se:  Contratante:  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRA¢AO  E
FINANgr.
Buriti, 06 de Maio de 2024.  Publique - se

Publicado por: josE RIBAMAR SIM6ES NETO
C6digo ldentlficador: cl40d3bl883d43182cbf2afab418be34

PREFEITURA MtJNICIPAL  DE  CAROLINA

AVIS0  DE  CONTRATA¢^O  DIRETA.  DISPENSA PRESENCIAl. NC
022/2024-CPL/PMC

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   CAROLINA   -AVISO   DE   CONTRATA¢AO

DIRETA.   Dispensa   Presenclal   n!   022/2024-CPUPMC.   A   Prefeltura
Municipal  de  Carolina,  torna  pablico  que  a  Dlspensa  Presencial  no
022/2024.CPL/PMC,  do  tlpo  Menor  Pre¢o,  para  futura  aquisl¢ao  de
Materials  Laboratoriais,  conforme  Anexo  I  do  Edital,  realizar-se-6  em

!#;0%:'digs,d°o9::°f:#'an:aDLee:acrtoammp::i°e::at`Cn.I:a[¢2a3°„eoco°6:taTtte°r;.d:
pela   Lei  Complementar  n°   147/2014  e  pela  Lei  Complementar  nq
155/2016,  apllcando subsidiariamente,  no que couber,  a  Lei  Federal  nQ
14.133/2021 e demais normas regulamentares pertlnentes a esp6cie;  e
seus  anexos  est5o  a  disposi¢ao  dos  interessados,  de  20  a  6Q  feira,  no
hor6rio  clas  O8h  as  12h,  no  Departamento  de  Llcltacao  e  Contratos
desta    Prefeltura,   no   site   carolina.rna.gov.br   e   Sine-Contrata.
Esclarecimentos  adicionais,  no  mesmo  endereco.  Carolina/MA,  06  de
maio  de  2024. j6sslca  Alana  Arat]jo  Ollvelra  -Secretaria  Municipal  de
Sadde

Publicado por:  AMILTON  FERREIRA GulMAR3ES

C6dlgo ldentlflcador: aeb47ab309ec64073 aecaadc022fl0cb

DECRETO  N9 016  DE 06  DE  MAIO  DE  2024.  -  DEL.EGA¢A0  I)i
COMPETENCIA PARA ORDENAR DESPESAS

DECRETO Ne 016 DE 06 DE MAIO I)i 2024.

"Dlsp6o  sabre  a  Delega¢ao  de  C®mpetencia  para  ordenar

despesas  da  Prefeltura  Munlclpal  d®  Carollna,  Estado  do
Maranhao, e df outras provld6nclas".

a  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CAROLINA,  ESTADO  DO  MARANHAO,  a
Senhor  Erlvelton  Teixeira  Neves,  Ilo  uso  das  atrlbui¢6es  que  lhe  sao
conferidas par lel,

CONSIDERANDO   a   autonomla   do   Munlc(plo   para   dlspor   sabre
organizacao e funcionamento  da  administra¢5o  pdbllco municipal,  ben
como sobre a gestao de suas rendas, nos termos do dlsposto no art. 30
eincisosrdaconstitui¢aoFederale,:ife,d?:.?,ocohffin;e
delegac5o de competencias.

DECRETA:

ia  t6cnica da

Art.  19  -  Flca  delegado  aos  secreta`rl`;`;pr-;cob'aT;5.i?sTFiffifi:Fo-:  a
compet8ncla  para  ordenar  deal)osas  da  Prefeitura  Municipal  de
Carollna.  Estado do Maranh5o,  nos seguintes termos;

I.  Secret6ria  Municipal  de  Admlnistrac5o,  Financas,  Planejamento  e
urbanlsmo  a  Senhora  Andrela  Morelra  Pessoa  Antonlolll,  braslleira,

portadora do RG de no 536988960 SSP/MA e CPF de nq 819.836.383-15;

2.Assessora  T€cnica  de  Financas,  a  Senhora  Jessica  Rocha  Ferreira,
brasileira,  portadora  do  RG  de nQ 018798782001.5  SSP/MA e do CPF de
no  035.620.113-93;

3.Secret6ria   Municlpal  de  Satlde  a  Senliora  Jessica  Alana  Araujo
oliveira,  brasileira,  portadora do RG de  no 0383110920098 e do CPF de
no 021698493-94;

4.Secret&rla  Municlpal  de  Educacao  a  Senhora  Gizela  da  Concelcao
Beckmam,  brasileira,  portadora  do  RG  de nq  0485907520135 e  do CPF
de in 689.376.793-53.
5.Secretaria  Municipal  de  DesenvoMmento  Social  a  Senhora  Franclane
Nunes Coelho,  brasileira,  portador do  RG de  nQ  765690  e do  CPF de  in
015.508.461-59.

Paragrafo   Onlco   -   Compete   aos   Ordenadores  de   despesas
isoladamente:

I  -  Assinar  contratos  de  compras.  servi¢os,  obras,   contrata¢6es
temporarias e outros ajustes e seus adltamentos.

11  -Autorlzar  e  homologar  os  processos  llcltat6rlos,  ben  como  ratlficar
os  atos  de  dispensas  ou  inexigibilidade  de  licita¢6o,  ap6s  controle  e
lnspecao dos processos.

Art.   2°   Fica  delegado  a  Secretaria   Municipal   de  Administracao,
Finan¢as,  Planejamento e  Urbani5mo,  a  competencia  para  os seguintes
atos:

I  -  Ordenar  despesas  e   pagamentos  da  Secretaria   Municipal  de
Admlnlstracao,  Flnancas,  Planejamento e Urbanismo e dos fundos a  ela
vlnculada,   no   lim`te  dos  cr6ditos  or¢amentarios  e  disponibilidade
financeira,  em  conjunto com Assessora T6cnlca  de  Flnancas,  a  Senhora

Jessica  Rocha Fell.eira;

11  -  Movimentar as  contas  e fundos vinculadas  a  area  da  educac5o em
conjunto e de forma solld5ria com a Secret6ria  Municipal de Educacao;

Ill  -  Movimentar  as  contas  e  fundos  vinculadas  a  area  da  saade  em
conjunto e de forma solid5ria com a  Secretaria Municipal de Saade;

lv-   Movlmentar   as   contas   e   fundos   vlnculadas   a   area   de
Desenvolvimento  Social  em  conjunto  e  de  forma  solidaria  com  a
Secretarla Municipal de Desenvolvimento Social;

Art.  3°  Flcam  excluldos da  delegac5o  de  competencia  estabeleclda
neste Decreto os atos de competencia excluslva do Prefeito Munlclpal:

I -Opera¢6es de cfeditos, empr6stlmos e financlamentos;



Sine - Contrata

C        CELME JAPIASSu  MAGALHAES CE...

https://app.tcema.tc.br/sinccontrata/gerenci;

lof3 07/05/2024,  11 :3{



=  E ~ N~l de contratacaesmbha

fl>-
Q                i Entrar

Ato que autoriza a Contratacao Direta n° 022/2024I,i:I:-:-:;mH

Local carohna/MA     Orgao  MUNICIplo DE CAROLINA     unidade compradora 2734 -Secretaria Municipal de saude:i'i`':'":¥¥b±j

ultimo aluolizapdo 07Y05/2024
'g

Modalidado da contratagao: Djspensa      Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art  75, ll      Tlpo: Ato que ciutoriza a con[rata€ao Direfa

Modode Disputa: Nao seapllca      Reglstrode pre¢o; Nao

Data de dlvulgacao no PNCP: 07/05/2024      Situaeao: Divulgada nc> PNCP

ld contratacao PNCP: 12081691000184-1-O00004/2024       Fonte: STAF!TGOV SOLuCOES EM TECNOLOGIA LTDA

ObJeto:

Forneclmentos de lnsumos para  Laboratono

VALOR TOTAL. ESTIMADO DA COMPFIA

R$ 38 553`18a
ltens           H i stori co

Numoro :                Descii¢ao : Quantidade c

6                                        KIT  P/  BILIRRUBINAS  E                               5

mA¢6ES

7                                      KIT P/ CALCIO                                                 5

8                                    KIT P/                                                                 5

CK/CREATINAFOSFOoulNASE

9                                   KIT P/ CK/MB                                              7

10                                   KIT P/ COLESTEF)OL                                   6

HDL/FRAC6ES

Cur       \-5d.44ihe

ab``|2s<`/.L2grtel(leis_r.vi±-,\)S,seQLio_r_iii`?`ji>vl?I.

/  00,00 978 9Oor

AGRADECIMENTOAcisPAPCEIROS

Valor unitario estimado :                     Valor total estimado :                           Dctathar

P$ 175.49                                                        R$ 877.45

P$ 169.99                                                         R$ 849.95

F!$ 399.99                                                        Rs I.999.9S

R$ 43g,g9                                                     f}$ 3079 93

R$ 229.99                                                        P$ 1,379.94

pag'na                   <           >

i    1   I:,it   i    ti   I.`   `ir`\:    de  L,tL,ii[/   it`-i\?(`ci`c,  piA+)licas,  (pNcp,`  e  t)  5itlo

'=i       I_I-I    ]'  `  li       `  \i    .  Jivulgdc`lo  cf,.nt)L3lizcicla  o  c>bngcil6ria  clos  alos  exigidos  ci,rr`  sllcl(

t        H  I  -,iinisttiti\zoi.  dL)c~`rcac\cis  pe\cH`()veLiliplona

itii ,_i(  c\€\ C]i`tratLig6es  Publlcas.  unl  colegldc\o

bL.I`:t)f``  i  '>\  i'-\`       `1_  1`1-\5   nc>   Dr{  r(.`to  n°  1C)  7C><t.  c\c  9  de  agoctto  de  \='021

io    ,\\` i  r'r)I :,il  I-`  iir  `Ir,torco  J`?r)iijuritc  Cle  Coi`Sti uccio  C)C`  urtl-`

I   (`,rlt  \i)'\  ,`   j     (it(\to  k\-cj`ll     lio'Htzlr,\.;`x_.C,   I  I(.I(ii    ltl\]ll(I(i.I:OS  i  L`ompor  o  <1`Udldo  Comil€

z'\  L\c;t>/;   J, \\',,  u   I)uedi9iiicic`de  e  Lori€L.|Jc  `i`is  lrti.Oi macoes  a  dc>s  ar¢juivcis  reialivos  as

r  \\ r: '`-}  `  _.r3  di£,pc.nlblli7aclcis  no  PNCP  por  forca  dci  Lei  i\U  14133/2021.ao cle  estritci

/      i  ,``,r`i`'tl)il  i.,`(li_    dos  org,io`S  (ji  rint.IC`ad(II  Contra`L`lntes,


